DOE Nº 36.469 DE 17.12.2025

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (CBMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS

(CFO)

EDITAL Nº 48 – CBMPA – CFO/BM, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2025

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ (CBMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO

DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso de suas atribuições e em cumprimento

a decisões judiciais, TORNAM PÚBLICO a RETIFICAÇÃO do RESULTADO FINAL NO

CONCURSO PÚBLICO para admissão ao Curso de Formação de Oficiais do Corpo de Bombeiros Militar

(CFO/BM/2023), divulgado por meio do Edital nº 38 – CBMPA – CFO/BM, de 28 de março de 2025,

incluindo no resultado final os candidatos: BIANCA CAROLINE GARCIA BEGOT, inscrição nº

10006817 (Processo nº 0880654-07.2024.8.14.0301); EMERSON AUGUSTO FERREIRA DIAS

JUNIOR, inscrição nº 10000829 (Processo nº 0868251-06.2024.8.14.0301); GILVANDRO JESSE

MOURA PEREIRA, inscrição nº 10003815 (Processo nº 0864068‐89.2024.8.14.0301); GISLAINE

DAIANE DOS SANTOS REIS, inscrição nº 10003483 (Processo nº 0864068‐89.2024.8.14.0301); e

JAMILLY ROBERTA CANCIO DE SOUZA, inscrição nº 10006870 (Processo nº 0888815-

06.2024.8.14.0301), nos seguintes termos:

1 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO

1.1 Resultado final no concurso público, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em

ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso público.

1.1.1 DOS CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE

VAGAS

10003615, Ed Wilson Queiroz de Castro, 71.86, 1 / 10000165, Matheus Wanderley Bomfim, 69.68, 2 /

10003247, Yan Luiz Teixeira Machado, 68.87, 3 / 10001812, Luiz Felipe Oliveira Brescovit, 68.31, 4 /

10003601, Carolina Guedes Cordeiro, 65.90, 5 / 10000404, Andreo Carlos Magalhaes Souza, 65.57, 6 /

10009222, Artur Sidney Maceno Moreira, 64.93, 7 / 10004177, Danilo Ferreira de Almeida, 64.73, 8 /

10000579, Maria de Fatima Lopes Leite, 64.67, 9 / 10002489, Israel Baia do Nascimento, 64.40, 10 /

10004381, Pedro Henrique Junor, 64.29, 11 / 10007110, Lauro Correa dos Santos Junior, 64.04, 12 /

10003349, Cesar Augusto Coimbra de Sousa, 63.93, 13 / 10001792, Ghabriel Morais Portal, 63.88, 14 /

10002649, Rafael Felix Ribeiro da Costa, 63.73, 15 / 10005846, Alexsandro Baia Correa, 63.59, 16 /

10007047, Ronnan Wembles Martins Barreira, 63.58, 17 / 10002141, Rodrigo Tomaz Ferreira, 63.55, 18 /

10000240, Bruno Luiz Ramos Santana, 63.54, 19 / 10004627, Italo Lima da Cunha, 63.52, 20 / 10007216,

Hamilton da Silva Cavalcante, 63.30, 21 / 10000417, Farley Victor Lisboa Moura, 63.27, 22 / 10000385,

Mateus Roberto Serrao de Oliveira, 63.25, 23 / 10003758, Arthur da Costa Furtado Maciel, 63.22, 24 /

10004988, Thiago Alex Santos Bentes, 63.14, 25 / 10003006, Ianka Cristine Benicio Amador, 62.80, 26 /

10008898, Wilner Sousa dos Santos, 61.86, 27 / 10002034, Pedro Henrique de Souza Prata, 61.83, 28 /

10005216, Jhonny dos Santos Ramos, 61.70, 29 / 10005440, Fabricio Batista Alves, 61.55, 30 / 10001056,

Romario Santos da Silva, 61.33, 31 / 10006104, Cicero Cardoso, 61.24, 32 / 10000305, Giovani Machado

de Araujo, 60.86, 33 / 10003261, Ewerthon Cruz Ribeiro, 60.66, 34 / 10006461, Enzo Vitor Feio Rodrigues,

60.64, 35 / 10000124, Gabriel Farias Ferreira, 60.46, 36 / 10007768, Rafael Martins de Lima, 60.40, 37 /

10001856, Haddria Kesia Borges Lima, 60.30, 38 / 10008840, Adria Silva de Lima, 60.25, 39 / 10005046,

Andre Felipe dos Anjos de Almeida, 59.80, 41 / 10002671, Bruno Dantas Costa, 59.79, 42 / 10003198,

Agenor Nogueira de Lima Junior, 59.71, 43 / 10007025, Jose Alexandre da Silva Casaes, 59.62, 44 /

10006324, Edelcio Celio Korelll Neto, 59.39, 45 / 10000266, Gleidson Vilhena da Silva, 59.35, 46 /

10003766, Rosalvo Rodrigues de Lima, 59.30, 47 / 10009166, Giovana de Oliveira Bacelar, 58.93, 48 /

10001591, Analynne Rodrigues Negrao, 58.87, 49 / 10007786, Lucas Pereira Andrade, 58.73, 50 /

10004921, Yago Henrique Nunes Batista, 58.63, 51 / 10002868, Fernando Sousa da Rocha, 58.58, 52 /

10002389, Klelton Tiago Oliveira Cavalcante, 58.55, 53 / 10005087, Cristovao Silva Nascimento, 58.50,

55 / 10009789, Rafael Araujo da Silva, 58.45, 56 / 10007982, Willys Vogado de Oliveira Soares, 58.45, 57

/ 10007336, Erick Rennan Teixeira Peres, 58.43, 58 / 10009322, Larissa Vinhote Brito, 58.40, 59 /

10006932, Keven Bryan Rodrigues do Nascimento, 58.40, 60 / 10000502, Esther de Sousa Figueredo,

58.33, 61 / 10007117, Wander Lazaro Lima Santos, 58.32, 62 / 10002986, Guilherme Fogaca Camargo,

58.28, 63 / 10010191, Alexandre Galdino de Almeida Filho, 58.26, 64 / 10000892, Ciro Soares do

Nascimento, 58.20, 66 / 10001426, Olivia de Nazare dos Santos Nunes, 58.17, 67 / 10005378, Savio Luiz

dos Santos Praxedes, 58.12, 68 / 10000570, Eliane Carla Siqueira Nascimento, 57.91, 69 / 10005263,

Valdemir Cordeiro da Costa, 57.87, 70 / 10003068, Monique Gabrielle Saraiva Santos, 57.79, 72 /

10003379, Michel Emerson Martins Pereira, 57.75, 73 / 10000370, Nayara Fernanda Freitas de Sousa,

57.70, 74 / 10010142, Vitor Alexandre de Araujo Lima, 57.67, 75 / 10005735, Johnathan Keslley Marques

dos Santos, 57.60, 76 / 10000333, Jamille Luciana Monteiro Nascimento, 57.54, 77 / 10000394, Tatiana de

Alcantara Pontes, 57.52, 78 / 10006186, Tales Lima da Cunha, 57.50, 79 / 10008180, Jamile Alanna Melo

Oliveira, 57.29, 80 / 10002496, Andryo Lindon Leite Cardoso, 57.04, 81 / 10001653, Walace Jesus

Nascimento, 56.92, 82 / 10007194, Marcelo Barros da Rocha, 56.80, 83 / 10003495, Welington Lopes

Ferreira, 56.80, 84 / 10002061, Abrahao Rangel Cardoso, 56.70, 86 / 10007609, Jordy Lima de Sousa,

56.64, 87 / 10005255, Mauricio Emanuel Ferreira Costa, 56.51, 89 / 10001986, Renick Muller Teixeira

Costa, 56.48, 90 / 10000297, Amanda Santos Furtado Miranda, 56.37, 91 / 10005885, Thais Fonseca de

Araujo, 56.33, 92 / 10006424, Marcelo Lucas Souza Silva, 56.16, 93 / 10008168, Marian de La Rosa

Herrera, 55.94, 94 / 10001425, Silas Porto Rodrigues, 55.93, 95 / 10007177, Roger Walter Valente Cruz,

55.79, 96 / 10004793, Matheus Pamplona de Matos, 55.73, 97 / 10007927, Felipe D Angelo da Silva do

Vale, 55.67, 98 / 10000310, Carlirio Thiago Moreira Redig, 55.54, 99 / 10003530, Bruno Seabra Prado,

55.33, 100 / 10003499, Mayque Paulo Miranda de Souza, 55.28, 101 / 10004873, Marcos Vinicius Reis de

Oliveira Junior, 55.20, 102 / 10004016, Sadala Nagib Salame Neto, 55.11, 103 / 10007184, Paulo Henrique

Pereira Farias, 55.11, 104 / 10004486, Joanilson Aguiar Costa, 55.07, 105 / 10001742, Paulo Alessandro

Silveira Couto, 55.04, 106 / 10006622, Tadeu Rodrigues Lima, 55.02, 107 / 10006677, Wellerson Luis

Matos Mousinho, 55.00, 108 / 10007711, Adryene Yasmin Alves de Oliveira, 54.83, 109 / 10002285, Maria

Beatriz Marinho Rios, 54.67, 110 / 10001835, Aline Santos Abreu, 54.65, 111 / 10005497, Myller Henrique

Francisco Batista, 54.59, 112 / 10002337, Luiz Felipe Silva Mauad Freitas, 54.58, 113 / 10004993, Raniere

da Silva Leite, 54.57, 114 / 10001122, Rafael Santos Candido, 54.57, 115 / 10005647, Wagner Isaucon

Farias de Souza, 54.08, 116 / 10003873, Wesley Barbosa Tavares, 54.04, 117 / 10003129, David Bentes

Serpa, 54.00, 118 / 10003336, Rafael de Almeida Tavares, 53.96, 119 / 10002460, Hugo Gomes, 53.75,

120.

1.1.2 DOS CANDIDATOS APROVADOS E NÃO CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE

VAGAS

10000959, Hebert Heitor Silva de Jesus, 53.60, 122 / 10003967, Debora Pereira Almeida, 53.60, 123 /

10002102, Paulo Andrey Santos da Silva, 53.59, 124 / 10002420, Matheus dos Santos Gomes, 53.47, 126

/ 10000399, Luiz Augusto Salgado da Silva, 53.43, 127 / 10002237, Anglysdeize Costa Veiga, 53.33, 128

/ 10008802, Kaio Souza Clemente, 53.33, 129 / 10003302, Abel Bonfim dos Santos Junior, 53.21, 130 /

10007181, Emerson de Jesus da Silva Braga, 53.05, 131 / 10000693, Aryadne Nunes Sousa, 52.84, 132 /

10006733, Jonie Felipe da Silva Oliveira, 51.89, 134 / 10008333, Lucas Serafim Moreira Soares, 51.48,

135 / 10008150, Jessica Manoelli Costa da Silva, 51.43, 136 / 10000204, Ailson da Silva Rodrigues Junior,

51.25, 137 / 10002182, Josinaldo Santos da Silva, 51.24, 138 / 10001554, Samuel Ferreira Soares, 51.17,

139 / 10006521, Thales Eduardo Lima Janot Ito, 51.08, 140 / 10000396, Juan Pinto Freitas, 50.92, 141 /

10003417, Aline Barros Barbosa, 50.87, 142 / 10002616, Pamella Emanuela da Silveira Costa, 50.50, 143

/ 10005888, Alan Roger Lima Oliveira Junior, 50.48, 144 / 10005121, Bruna Lorrany Rodrigues de Souza,

50.47, 145 / 10008650, Dominik Artur Sousa Silva, 50.45, 146 / 10004942, Thales da Silva Copelli, 50.42,

147 / 10005758, Max Vinicius Araujo Franca, 49.71, 148 / 10001774, Ana Clara Amaral Vidal Rocha,

49.57, 149 / 10007153, Lucas Ferreira de Oliveira, 49.51, 150 / 10007949, Thaylor Cardoso Martins, 49.50,

151 / 10000698, Jose Artur Martins Leal, 49.42, 152 / 10006103, Christian Ewerton Cardoso da Costa,

48.76, 153.

1.1.3 DOS CANDIDATOS EM SITUAÇÕES DIVERSAS

1.1.3.1 DOS CANDIDATOS SUB JUDICE DENTRO DAS VAGAS

10005864, Jackline Rodrigues Ferreira, 59.87, 40 / 10006870, Jamilly Roberta Cancio de Souza, 58.54, 54

/ 10003815, Gilvandro Jesse Moura Pereira, 58.23, 65 / 10000292, Arthur Henrique Amorim Pereira

Pereira, 57.83, 71 / 10003291, Andre Luis dos Santos Gusmao, 56.73, 85 / 10005222, Leonardo Marcello

Miranda Dias, 56.53, 88.

1.1.3.2 DOS CANDIDATOS SUB JUDICE FORA DAS VAGAS

10006817, Bianca Caroline Garcia Begot, 53.62, 121 / 10000829, Emerson Augusto Ferreira Dias Junior,

53.52, 125 / 10003483, Gislaine Daiane dos Santos Reis, 51.94, 133 / 10001476, Giordana Melo Brito,

45.00, 154.

[...]

CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ

Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO

Secretário de Estado de Planejamento e Administração